
























1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
广东科泓药业有限公司大容量注射剂生产线改扩建项目

建设单位名

称
广东科泓药业有限公司

项目代码 2404-441400-04-02-330617

建设单位联

系人

建设地点 广东梅州高新技术产业园区（滨江东路 5号）

地理坐标 （E115度 59分 28.885秒，N24度 2分 17.708秒）

国民经济

行业类别

C2720化学药

品制剂制造、

C2926塑料包

装箱及容器制

造

建设项目

行业类别

二十四、医药制造业 27
47、化学药品制剂制造 272；
[...]
可达到《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度

限值，厂区内非甲烷总烃可达到《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）

表 C.1厂区内 VOCs无组织排放限值及《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》



49

（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs无组织排放限值的较严值。

3、噪声

项目扩建前现有已建项目噪声主要来自于锅炉房和生产车间内机械、气动设

备噪声。各生产设备、锅炉、风机、泵类均安置在室内，选用低噪声设备和安装

减震装置，在空压机的进出口安装消音器，并在建筑上采用隔音吸声设计。

根 据 建 设 单 位 提 供 的 2023 年 11 月 1 日 、 2 日 的 验 收 监 测 报 告

（JKBG231113-004），现有已建项目厂界噪声排放情况如下表所示。

表 2-22 现有已建工程厂界噪声监测结果单位：dB（A）

检测点位

检测结果 Leq
标准限值

达标情况2023.11.1 2023.11.2

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

N1 东面厂界外 1m 57.4 45.2 57.2 46.7 65 55 达标

N2 南面厂界外 1m 58.3 47.0 58.0 46.5 65 55 达标

N3 西面厂界外 1m 55.9 48.5 55.6 48.0 65 55 达标

N4 北面厂界外 1m 56.1 48.4 55.2 48.9 65 55 达标

由上表可知，现有已建项目厂界噪声可以达到《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）3类标准的要求。

4、固体废物

现有已建工程产生的固体废物主要包括：生活垃圾、一般工业固废、危险废

物 3大类。根据建设单位提供的《广东科伦药业有限公司高端外用制剂生产线技

术改造项目验收监测报告》表 3-2全厂固体废物产生量情况一览表以及现场运行

情况，现有项目固废产生及处置情况如下表。

表2-23 现有已建项目固体废物一览表

/ 产污环节 名称 产生量（t/a） 处置方式

固体

废物

办公场所 生活垃圾 3.3 收集后交由环卫部门

处理

生产车间

废纸箱 0.5

外卖给废品回收站

废包装袋 0.2

废塑瓶 10

废精密过滤滤膜 0.1

废薄膜 0.005

废过滤膜 0.01

废微孔膜 0.01



50

不合格产品 2

废RO膜 0.01
纯水制备工序产生废活性

炭滤芯
0.1

布袋除尘器收集的粉尘 2.152 定期外售有机肥料厂，

综合利用生物质成型燃料锅炉炉渣 152

危险废物

暂存仓库

实验室废液 0.830

交由梅州市健坤环保

服务有限公司处理

废活性炭 0.05

废矿物油 0.465

废弃制药活性炭 0.452

废弃滤芯 0.053

废化学品 0.077

废灯管 0.1
原辅料废包装物（含有或

沾染毒性、感染性危险废

物的）

0.2

现有项目产生的各类固体废物均得到合理妥善处理。

5、现有项目覆膜透析液项目目前处于在建中，生产工艺流程如下：

图2-9 腹膜透析液工艺流程图

工艺说明：

称量、配液、过滤：葡萄糖、氯化钠、氯化钙、氯化镁、乳酸钠按一定配方

比例在密闭空间分别通过机械自动称量后通过密闭管道投入密闭的配液罐中，同



51

时按比例加入蒸馏水，经搅拌均匀后制成相应透析液。透析液经过滤后贮存于储

罐中，灌装前需再进行过滤。配置结束后，需使用蒸馏水清洗整套设备。此过程

会产生清洗废水、废滤芯。

制袋（药液袋）：灌装用溶液袋分两部分制成，一是袋体，二是袋口插管（简

称“口管”）。口管外购，将口管上管到接口滑道，经制袋灌封一体机将非 PVC

膜袋的周边组装完整、切割成型（工艺温度为 100-130℃），该过程将产生制袋

废气及废塑料膜。

打印：采用转印工艺（自动上膜）通过加热加压使色带（印膜）上的颜料转

于共挤膜的外表面，在外表面印刷药品品名和说明书相关信息（工艺温度较低，

小于 80℃），使用热转印膜进行打印时，产生的极少量有机废气。

灌装：将配置好的腹膜透析液通过灌装机灌入溶液袋中。灌装机使用前，需

要用纯水进行清洗，然后用蒸汽进行灭菌。使用结束后，需再次用纯水进行清洗。

此过程会产生清洗废水、灭菌废水。

制袋（废液袋）：将 PVC颗粒经 PVC制管机挤出制成 PVC管，将 PVC膜

材经废液袋制袋机将 PVC膜袋的周边焊接完整、切割成型，该过程将产生制袋

废气和废塑料膜。

组合（连接引流袋）：将接头、保护帽、患者连接端、药液袋、引流袋、套

外包装袋等进行焊接（约 120℃左右），该过程将产生有机废气。

灯检：灭菌前的产品按批号顺序传送至灯检间，进行灯检（工作时产品在背

光照射下，通过放大镜能清晰地看出运动后的包装内产品的杂质及悬浮物，从而

能防止不合格产品的漏检），该过程会产生废塑料膜、不合格产品。

套袋包装：人工将产品放入套袋模具，通过热合封口形成外包，该过程产生

有机废气和废塑料膜。

灭菌：封严的产品通过自动上袋机装入灭菌架，袋子装满后推入灭菌柜内，

关闭柜门，进行灭菌，该过程产生灭菌废水。蒸汽由生物质成型燃料锅炉提供，

锅炉产生锅炉废气及锅炉排污水。

外观检查：灭菌后的产品按批号顺序传送至外观检查工位，对外包装完整性

进行检查，该过程产生废塑料膜、不合格产品。



52

包装：经包装线使用打印（使用钢笔墨水，主要成分为碳，不含挥发性有机

化合物）好批次的包装箱对产品进行包装，该过程会产生废纸箱。

入库、出厂：包装好产品放入成品库，按时出厂。

在建/拟建工程由于未建设，主要污染物排放量来源于《广东科伦药业有限公

司腹膜透析液生环境影响报告表》（梅高管环审﹝2023﹞5号）原环评文件核算

的数据，现有在建项目主要污染物产排污情况汇总见表 2-24。

表 2-24现有在建项目主要污染物产排污情况汇总表（单位：t/a）

类

别
污染源 污染物

已建项目

排放量/产
生量

环评审批

许可排放

量

排放方式去向

废

气

燃生物质锅炉废

气

二氧化硫 0.946 / 生物质成型燃料锅炉废气经“SNCR脱

硝+旋风、布袋除尘+碱液喷淋脱硫”
工艺处理后经 45m高排气筒排放

颗粒物 0.022 /

氮氧化物 2.217 2.217

非甲烷总烃 0.094 0.094
制袋、组合、套袋包装工序产生的有

机废气经有效收集后经活性炭吸附

后，通过 18m排气筒高空排放

废水站
氨 少量 / 废水站恶臭污染物通过活性炭处理后

引至 15m高排气筒排放硫化氢 少量 /
制管、热合废气

（制袋、组合、热

转膜打印工序）

非甲烷总烃 0.042 0.042 加强收集，减少无组织排放

废

水

综合废水（纯水

制备浓水、清洗

废水、灭菌废水、

锅炉排污水、碱

液喷淋废水、生

活污水）
18031.2m3/a

（54.64m3/d）

化学需

氧量
5.175 /

废水经“集水池-调节池-水解酸化池-接
触氧化池-斜管沉淀池-砂滤池-清水池-排
放”工艺预处理后排入园区污水处理厂

进一步处理

氨氮 0.031 /
五日生化需

氧量
0.243 /

悬浮物 1.142 /

固

体

废

物

纯水制备工序产生废活性炭

滤芯
0.1 /

外售废品公司回收利用
废 RO膜 0.1 /

废纸箱 20 /

废塑料膜 5 /

不合格产品 10 /

布袋除尘器收集的粉尘 2.152 /
定期外售有机肥料厂，综合利用

生物质锅炉炉渣 152 /

废活性炭 0.27 /
分类收集，交由有资质单位处理

废滤芯 0.1 /



53

6、现有项目主要污染物产排污情况汇总

现有已建项目主要废水、废气、噪声污染源均实现达标排放，固体废物得到

妥善收集处置，污染排放量均未超过环评审批量。

因此，结合现有项目环评资料及监测资料，现有已建工程采用表2-11、表2-14~

表 2-17的实测数据的平均值进行核算，表 2-14、表 2-17为竣工验收监测报告里

的监测数据，验收工况为 90%，并换算至满负荷工况下的数据；表 2-15、表 2-16

为建设单位例行监测数据，监测报告中未体现工况，考虑到现有大输液项目稳定

运行多年，本次评价将表 2-15、表 2-16的例行监测数据定为满负荷工况下的数据，

在建/拟建工程由于未建设，主要污染物排放量参考原环评文件核算的数据，现有

项目（包括已建及在建）主要污染物产排污情况汇总见表 2-25。

表 2-25现有项目主要污染物产排情况汇总表（单位：t/a）

类

别

污染

物名

称

污染物

现有项目
现有项目排

放量合计

环评审

批许可

排放量

排放方式去向已建项目

排放量

在建项目

拟排放量

废

气

有组

织废

气

二氧化硫 0.061 0.946 1.007 / 生物质成型燃料锅炉废气经

“SNCR脱硝+旋风、布袋除尘+
碱液喷淋脱硫”工艺处理后经

45m高排气筒排放；天然气锅

炉废气经 18m高排气筒排放

颗粒物 0.291 0.022 0.313 /

氮氧化物 2.215 2.217 4.432 5.1

非甲烷总

烃、TVOC 0.521 0.094 0.615 0.5604

制瓶废气通过安装活性炭吸附

进行吸附，通过楼顶 15米高排

气筒进行高空排放；高端外用

制剂配制、灌装工序产生的有

机废气收集后经水吸收器吸收

后通过 18m排气筒高空排放；

制袋、组合、套袋包装工序产

生的有机废气经有效收集后经

活性炭吸附后，通过 18m排气

筒高空排放

氨 少量 少量 少量 / 废水站恶臭污染物通过活性炭

处理后引至 15m高排气筒排放硫化氢 少量 少量 少量 /

无组

织废

气

非甲烷总

烃
1.331 0.042 1.373 0.042 加强管理，减少无组织排放

颗粒物 少量 / 少量 / 加强通风、绿化

废

水

综合

废水

废水量 95469 18031.2 113500.2 114600 废水经“集水池-调节池-水解酸

化池-接触氧化池-斜管沉淀池-砂
滤池-清水池-排放”工艺预处理

后排入园区污水处理厂进一步

化学需

氧量
1.432 5.175 6.607 24.6

氨氮 0.171 0.031 0.202 1.23



54

处理五日生化

需氧量
0.363 0.243 0.606 /

悬浮物 1.623 1.142 2.765 /

总磷 0.061 / 0.061 /

总氮 0.302 / 0.302 /

石油类 0.001 / 0.001 /

动植物油 0.015 / 0.015 /
阴离子表

面活性剂
0.007 / 0.007 /

固

体

废

物

废纸箱 0.5 20 20.5 /

外卖给废品回收站

废包装袋 0.2 / 0.2 /

废塑瓶 10 / 10 /

废精密过滤滤膜 0.1 / 0.1 /

废薄膜 0.005 / 0.005 /

废过滤膜 0.01 / 0.01 /

废微孔膜 0.01 / 0.01 /

不合格产品 2 10 12 /

废RO膜 0.01 0.1 0.11 /
纯水制备工序产

生废活性炭滤芯
0.1 0.1 0.2 /

废塑料膜 / 5 5 /

布袋除尘器收集

的粉尘
2.152 2.152 4.304 /

定期外售有机肥料厂
生物质成型燃料

锅炉炉渣
152 152 304 /

实验室废液 0.830 0 0.83 /

分类收集，交由梅州市健坤环

保服务有限公司处理处理

废活性炭 0.05 0.27 0.32 /

废矿物油 0.465 / 0.465 /

废弃制药活性炭 0.452 / 0.452 /

废弃滤芯 0.053 0.1 0.153 /

废化学品 0.077 / 0.077 /

废灯管 0.1 / 0.1 /
原辅料废包装物

（含有或沾染毒

性、感染性危险

废物的）

0.2 / 0.2 /

备注：1、现有已建项目污染物核算过程工作时间取值：生物质成型燃料锅炉全年运行

300天，每天工作 8小时；天然气锅炉全年运行 330天，每天工作 12小时；大输液项目全年

运行 330天，实行三班制作业，每班工作 8小时；高端外用制剂项目全年运行 330天，实行



55

一班制作业，每班工作 8小时。

2、通过实测数据核算，注塑工序非甲烷总烃有组织排放量为 0.520t/a，收集效率为 50%，

参考《广东省家具制造业挥发性有机化合物废气治理技术指南》（广东省环境保护厅 2014

年 12月 22日发布），吸附法治理效率为 50-80%，现有项目活性炭吸附去除效率取 60%，

经计算无组织排放量为 0.520÷50%÷（1-60%）×50%=1.3t/a；

3、洗灌封中封盖工序非甲烷总烃排放量根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册》中 292《塑料制品行业系数手册》中的“2.4其他需要说明的问题”，塑料制品制造

中如果存在塑料容器的熔融、拼接等工段，其挥发性有机物的产污量核算需确定熔融的塑料

量作为产品量，再参照塑料薄膜挤塑工艺的系数手册。“2921 塑料薄膜制造行业系数表中

的“配料-混合-挤出”工艺挥发性有机物产污系数为 2.50 kg/t-产品”，“对于生产过程原料

损失量较少的工段，可以直接以塑料制品所用的树脂及助剂原料量代替产品产量进行产污量

核算。”现有已建项目聚丙烯粒料使用量为 1551t/a，根据建设单位提供的资料，封盖工序中

的封口处熔融的塑料量约占瓶子总重量的 0.8%，因此洗灌封中封盖工序非甲烷总烃废气产生

量约为 1551×2.5*0.8%÷1000=0.031 t/a，洗灌封中封盖工序有机废气产生量少，通过加强车

间通风后以无组织的形式排放；

4、高端外用制剂中克立硼罗软膏产品所使用的软管材质为铝塑管，其封口过程需要加

热会产生少量有机废气，封口工序非甲烷总烃排放量根据《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册》中 292《塑料制品行业系数手册》中的“2.4其他需要说明的问题”，塑料制